
 
Direzione Appalti, 

Edilizia e Patrimonio

 

SEZIONE EDILIZIA E PATRIMONIO

 

D.D.G. n. 480          
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 
 
 

PREMESSO   CHE              - con delibera del C. di A. del 20/07/2016 è stato approvato il pro-
getto preliminare dei lavori di Messa a Norma dell’edificio sede 
del Dipartimento di Chimica per l’importo complessivo pari ad 
€ 2.500.000,00, redatto dal seguente personale interno 
all’Amm.me: ing. Alessandro ALBORETO, ing. Giovanni 
Francesco FERRARA MIRENZI, ing. Andrea TROVATO, geom. 
Vito ANTONACCI, per. ind. Domenico CASSANO e geom. 
Giuseppe MARZANO, il cui R.U.P. è l’ing. Antonio CECINATI ed 
il Supporto tecnico al RUP è l’ing. Giuseppe DELVECCHIO men-
tre il Supporto amm.vo al RUP è la sig.ra Maria FICARELLA; 

 

‐ successivamente sul suddetto progetto sono stati acquisiti i pareri 
favorevoli del Comando Provinciale dei Vigili del Fuoco di Bari 
con nota pec n. U.0023744 del 11/10/2017 e della ASLBA con 
nota prot. n. 1502438/UOR09 del 24/05/2018; 
 

‐ a seguito della recente conclusione della progettazione definitiva 
del predetto intervento, che ha recepito le prescrizioni dei suddetti 
enti, si rende necessario nominare un verificatore sia del progetto 
definitivo, che del futuro progetto esecutivo, ai sensi dell’art. 26 
del D.lgs n. 50/2016; 

 

CONSIDERATO                 - che il R.U.P. del suddetto appalto, unitamente al suo supporto 
tecnico, dopo ripetuti incontri con lo staff di progettazione, sentiti i 
pareri favorevoli dell’Ing. Giuditta Bonsegna, Responsabile della 
Sezione Edilizia e Patrimonio, e dell’Avv. Paolo Squeo, Direttore 
Responsabile della Direzione Appalti, Edilizia e Patrimonio, ha 
ritenuto opportuno consultare l’ing. Luigi DEL GROSSO, per la 
“Barletti – Del Grosso & Associati s.r.l.”, che nell’anno 2015 ha 
svolto con affidabilità, competenza e puntualità l’incarico di 
verificatore nell’ambito dell’appalto di Efficientamento Energetico 
dei Dipartimenti di Economia e Veterinaria, per acquisire la sua 
disponibilità a ricoprire l’incarico suddetto; 

   



        

 
 

- che in data 02/08/2019 alle ore 9,30, presso la sala riunioni della 
Sezione Edilizia e Patrimonio - Palazzo ex Poste di Bari, si è 
svolto un incontro, al quale sono stati convocati per le vie brevi, i 
sigg.: 
 Ing. Luigi DEL GROSSO; 
 Ing. Antonio CECINATI (Responsabile del Procedimento); 
 Ing. Giuseppe DELVECCHIO (Supporto tecnico al RUP); 
 Ing. Alessandro ALBORETO (Progettista); 
 Ing. Giovanni F.sco FERRARA MIRENZI (Progettista); 
 Geom. Giuseppe MARZANO (Progettista); 

per illustrare il Progetto di Messa a Norma del Dipartimento di 
Chimica, al termine del quale è stato redatto apposito verbale; 

 
‐   che il Direttore Generale ha approvato l’operato della Sezione 

Edilizia e Patrimonio nel suddetto verbale; 

- che il R.U.P nel corso della riunione ha, tra l’altro, rappresentato 
che, pur essendo vigente il D.M. 17/6/2016 (che per la suddetta 
attività di verifica comporterebbe la corresponsione di un onorario 
pari ad € 54.243,95+IVA, così come calcolato dall’ing. 
DELVECCHIO), invece il calcolo della parcella, spettante al 
professionista, va valutato con il Decreto del M.G. del 4/4/2001 
(che implicherebbe un importo inferiore pari ad € 14.120,56 + IVA 
– onorario – oltre € 4.129,32 –  spese accessorie – tot. € 
18.249,88 +IVA) ai sensi dell’art. 9, comma 1 del Decreto Legge 
n. 1 del 24/1/2012 (tuttora vigente). 

ACQUISITA la disponibilità dell’ing. Del Grosso, in qualità di Amministratore e 
Direttore Tecnico della società di ingegneria “Barletti – Del 
Grosso & Associati s.r.l.”, ad accettare l’incarico de quo, alla luce 
delle sopra riportate considerazioni;  

ATTESO CHE    con nota mail del 29/08/2019 la società di ingegneria “Barletti – 
Del Grosso & Associati s.r.l.” ha inviato l’offerta per effettuare la 
prestazione con un ribasso del 37% sull’onorario previsto, come 
di seguito riportato: 

Importo offerto:    8 895,93 + 

Contributo integrativo 4% INARCASSA su  € 8 895,93    355,84 = 

Imponibile:    9 251,77 + 

IVA 22% su   € 9 251,77    2 035,39 = 

TOTALE COMPLESSIVO    11 287,16

a detrarre ritenuta d'acconto del 20% su  € 8 895,93    ‐1 779,19 = 

  netto a pagare  9 507,97

    Spese   4 129,32

  TOTALE  € 13 637,29 



        

 
 

 

TENUTO CONTO CHE   - la predetta spesa pari ad € 15.416,48 può gravare sul quadro 
economico dell’appalto, finanziato sull’art. 402010110 - acc.to n. 
2018/559; 

 
RILEVATO che in attuazione delle misure di prevenzione della corruzione 

previste dal piano triennale di prevenzione della corruzione e 
della trasparenza di questa Università, ai sensi di: art. 35 bis D. 
L.vo 165/2001; art. 1 commi 3, 15, 17, 18 e 20  Legge 190/2012; 
art. 16 comma 1 lett. l quater D. L.vo 165/2001; Capo II D. L.vo  
39/2013; P.N.A.: par. 3.1.10; Allegato 1: par. b.11; Tavola 11, 
aggiornamento P.N.A.. 2015, Linee Guida A.N.A.C., si rende 
necessario acquisire, in occasione di conferimento di incarichi 
come quelli sopra indicati, apposite dichiarazioni di insussistenza 
di cause ostative; 

 
VISTO il verbale in data 11/9/2019 con cui l’ing. Cecinati ha dichiarato 

che a proprio carico non sussistono, quale condizione ostative 
allo svolgimento degli incarichi surrichiamati, condanne per delitti 
contro la pubblica amministrazione o eventuali altre cause di 
inconferibilità degli incarichi in parola; 

 
RILEVATO che si può procedere con un affidamento diretto, ai sensi dell’art. 

36, comma 2 lettera a), del Decreto Legislativo n.50 del 
18/04/2016 (nuovo codice sugli appalti pubblici, pubblicato sulla 
G.U. n.91 del 19/04/2016); 

 
SENTITI i pareri favorevoli dell’ing. Giuditta BONSEGNA, Responsabile 

della Sezione Edilizia e Patrimonio e dell’Avv. Paolo SQUEO, 
Responsabile  Direzione Appalti, Edilizia e Patrimonio; 

 
D E C R E T A: 

 

art. 1 

di affidare alla società di ingegneria “Barletti – Del Grosso & Associati s.r.l.” l’incarico di 
Verificatore del Progetto Definitivo e Progetto Esecutivo nell’ambito dei lavori di Messa a Norma 
del Dipartimento di Chimica dell’Università degli studi di Bari, ai sensi dell’art. 36, comma 2 lettera 
a), del Decreto Legislativo n.50 del 18/04/2016, il cui compenso spettante risulta essere il 
seguente: 

 

Importo offerto:  8 895,93  + 

Contributo integrativo 4% INARCASSA su  € 8 895,93  355,84  = 



        

 
 

Imponibile:  9 251,77  + 

IVA 22% su   € 9 251,77  2 035,39  = 

TOTALE COMPLESSIVO  11 287,16   
a detrarre ritenuta d'acconto del 20% su  € 8 895,93  ‐1 779,19  = 

    netto a pagare 9 507,97   

    Spese  4 129,32  

    TOTALE  € 13 637,29 
 

Art.2 

di nominare l’ing. Antonio Cecinati, Responsabile Unico del Procedimento e Direttore 
dell’esecuzione del contratto riportato all’art.1; 
 

art. 3 

la spesa totale € 15.416,48, può gravare sull’art. 402010110 - acc.to n. 2018/559; 
 

art. 4 

di dare mandato all’avv. Paolo SQUEO, Direttore Responsabile della Direzione Appalti Edilizia e 
Patrimonio, di formalizzare con lettera di affidamento l’incarico riportato nel precedente punto 1). 

 
Bari, 13/09/2019 

Il Direttore Generale 
Federico GALLO 


